Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________

Об обеспечении безопасности при проведении Крещенских купаний
на территории Вадского муниципального округа

Нижегородской области в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Водным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 г.
№ 120 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в
Нижегородской области», в целях соблюдения требований безопасности при
проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Крещения
Господня 18-19 января 2026 года, недопущения несчастных случаев и
происшествий на водных объектах Администрация Вадского
муниципального округа постановляет :

1. Определить организованные места купания на Крещение Господне
на территории Вадского муниципального округа Нижегородской области:

- природный комплекс «Святые Ключи» - время купания с 22 час. 00
мин. 18 января до 02 час. 00 мин. 19 января 2026 года;

- с.Борисово Поле, источник рядом с церковью Троицы
Живоначальной – время купания с 22 час. 00 мин. 18 января до 02 час. 00
мин. 19 января 2026 года.

2. Подготовку места проведения Крещенских купаний, инструктаж по
требованиям безопасности при проведении обряда водосвятия осуществить в

соответствии с Методическими рекомендациями по организации
обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на
водных объектах, утвержденными МЧС России 11 января 2019 г. № 2-4-71-1-
29.

3. Организовать автобус для поездки граждан округа к месту купания
природный комплекс «Святые Ключи» со временем отправления от церкви
с.Вад в 23-00 часов 18 января 2026 г., время отправления от природного
комплекса «Святые Ключи» до с.Вад в 01-00 часов 19 января 2026 г.

4. Утвердить состав организационного комитета для обеспечения
безопасности населения во время Крещенских купаний согласно
приложению к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать – ВРИО начальника МО МВД РФ «Перевозский» ОП
(дислокация с.Вад) (Исаев Д.С.):

- разработать мероприятия по поддержанию общественного порядка в
период проведения массовых купаний;

- организовать мобильные группы оперативного реагирования во время
массовых купаний с 22:00 часов 18 января до 02:00 часов 19 января 2026 г. в
местах проведения Крещенских купаний;

- на каждом объекте назначить ответственных лиц за обеспечение
общественного порядка на время проведения Крещенских купаний.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Вадская ЦРБ»
(Горбунов А.В.):

- разработать мероприятия по оказанию первой медицинской помощи
при несчастных случаях в период проведения Крещенских купаний;

- организовать дежурство медработников с 22.00 часов 18 января до
02.00 часов 19 января 2026 г. в местах проведения Крещенских купаний.

7. Рекомендовать начальнику 181-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГУ МЧС России
по Нижегородской области (Коршиков Д.В.) организовать дежурство
спасателей с 22.00 часов 18 января до 02.00 часов 19 января 2026 г. в местах
проведения Крещенских купаний.

8. Директору МБУКС «Культурно-спортивное объединение Вадского
муниципального округа Нижегородской области» (Глибин А.М.)
организовать звуко-техническое сопровождение мероприятий, посвященных
Крещенским купаниям.

9. Начальникам Вадского территориального отдела (Заикин А.М.),
Круто-Майданского территориального отдела (Степанова Н.С.)
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области:

- организовать расчистку подъездных путей от снега к местам купания;
- обеспечить освещение на объектах в период проведения Крещенских

купаний;
- организовать горячий чай.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _________________________

Состав организационного комитета
для обеспечения безопасности населения во время Крещенских купаний

Трусов А.А. – глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Романов Д.Б. – заместитель главы администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Ефимова Н.А. – заместитель главы администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области, управляющая делами

Горбунов А.В. – главный врач ГБУЗ Нижегородской области «Вадская
центральная районная больница»

Исаев Д.С. – ВРИО начальника МО МВД РФ «Перевозский» ОП
(дислокация с.Вад)

Коршиков Д.В. – начальник 181-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГУ МЧС России по
Нижегородской области

Глибин А.М. – директор МБУКС «Культурно-спортивное объединение
Вадского муниципального округа Нижегородской области

Иерей Максим – настоятель церкви Покрова Пресвятой Богородицы
с.Вад

Степанова Н.С. – начальник Круто-Майданского территориального
отдела администрации Вадского муниципального округа Нижегородской
области

Заикин А.М. – начальник Вадского территориального отдела
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области

Мараханов Д.А. – начальник ЕДДС администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Каржов М.В. – ведущий консультант управления делами
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области